
第85回旭川開発建設部入札監視委員会 審議概要

開 催 日 及 び 場 所 令和７年２月２１日（金） 旭川合同庁舎 １階 入札執行室

委 員 菊地均（北海商科大学名誉教授）、小門史子(弁護士)、
【欠席】今尚之（北海道教育大学教育学部准教授）、

（敬称略、五十音順） 坪沼一成（公認会計士）、松倉敏郎（旭川商工会議所専務理事）

審 議 対 象 期 間 令和６年１月１日 ～ 令和６年３月３１日

議 事
１ 工事及び建設コンサルタント業務等に係る入札・契約手続の運用状況等に関する報告
２ 抽出工事及び建設コンサルタント業務等に係る一般競争（指名競争）参加資格の設定
の理由、経緯等に関する説明及び審議

委員からの意見・質問、それに対する回答等

【入札・契約手続の運用状況等に関する報告】

・特になし

【一般競争入札方式】
石狩川改修工事の内 辺別川旭岡橋上流右岸

河岸保護工事

・総合評価により逆転しているケースだが、配 ・工事成績を点数化しており、過去の実績の点
置予定技術者の点数はどのように決まるのか。 数を使用している。配置予定技術者は自分の点
また、配置予定技術者は自分の点数を知ってい 数を把握している。
るのか。

・優れた技術者を確保する企業努力は評価でき ・技術者の過去の工事成績により総合評価が優
るが、技術者を確保できるかで点数に差がつく 位となるのは確かであるが、同種工事で 25者、
と、競争が働かなくなるのではないか。 より同種性の高い工事で 16 者あることから、

競争が働くと判断している。

【一般競争入札方式】
北海道縦貫自動車道 士別市 多寄改良工事

・総合評価により逆転しているケースで、各社
の入札価格も似ているが、競争は働いていると
考える。

【一般競争入札方式】
旭川十勝道路 中富良野町 鹿討日進改良工

事

・応札者が１社である理由は何か。 ・これから供用開始をする道路の維持的な作業
であり、天候等に左右され、計画の立てにくい
工事であることが要因の一つと推察する。



【一般競争入札方式】
旭東地区 聖和７２農区区画整理工事

・落札者は地元企業か。 ・管内企業ではないが道内企業である。

・企業が技術者を養成し、また、若手技術者も
経験を積めるような環境づくりを引き続き取り
組んでいただきたい。

【一般競争入札方式】
鳥沼宇文農業水利事業 北６号用水路東６線

北工区改修工事

・落札率が高い理由は何か。 ・詳細はわからないが、区画整理工事と違い、
本工事は資材購入が多いため、資機材の原価高
騰が要因ではないかと推察する。

【一般競争入札方式】
一般国道４０号 名寄市 智恵文舗装補修工

事

・点数が一番高い参加者の主な要因は何か。 ・当該工事での留意事項の記載が優れていたた
め。

【簡易公募型プロポーザル】
一般国道４０号 中川町外 音威子府バイパ

ス事業計画検討業務

・特になし。

【一般競争入札方式】
大雪ダム・忠別ダム テレメータシステム外

保守点検

・応札者が１社であるが、応札者を増やす工夫 ・参加資格要件で全ランク参加可能としてい
はしているか。 る。

【委員会による意見の具申又は勧告の内容】

なし



〔工事〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

石狩川改修工事の内　辺別川旭岡橋上流右岸河岸
保護工事

一般競争 一般土木 6 5 令和6年3月26日 （株）生駒組 198,000,000 99.30%

北海道縦貫自動車道　士別市　多寄改良工事 一般競争 一般土木 5 5 令和6年2月21日 （株）谷組 183,260,000 96.02%

旭川十勝道路　中富良野町　鹿討日進改良工事 一般競争 一般土木 1 1 令和6年3月19日 （株）山伏パコム 18,865,000 97.06%

旭東地区　聖和７２農区区画整理工事 一般競争 一般土木 6 4 令和6年3月6日 宮坂建設工業（株） 542,080,000 91.79%

鳥沼宇文農業水利事業　北６号用水路東６線北工
区改修工事

一般競争 一般土木 4 4 令和6年3月21日 （株）アラタ工業 174,185,000 94.90%

一般国道４０号　名寄市　智恵文舗装補修工事 一般競争 舗装 5 5 令和6年3月4日 （株）山崎組 56,540,000 96.40%

〔業務〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

一般国道４０号　中川町外　音威子府バイパス事業
計画検討業務

簡易公募型プロ
ポーザル

土木関係コンサ
ルタント

1 1 令和6年3月6日 パシフィックコンサルタンツ（株） 29,953,000 99.96%

〔物品役務〕

案件名称 入札方式 区分
競争参加
資格を申請
した者の数

入札者数 契約締結日 契約の相手方
契約金額
（単位：円）

落札率 備考

大雪ダム・忠別ダム　テレメータシステム外保守点検 一般競争 役務の提供等 1 1 令和6年3月12日 山本電子工業株式会社 31,350,000 97.20%

抽出案件の入札・契約情報


